(*) Hæc Conclusio ex MSto Kiloniensi emendata & suppleta est.

(a) antecedentia hujus capituli, ut & hæc ipsa, desumpta sunt ex MSto Kiloniensi. (b) Hic incipit capitulum 54. in MSto Sultensi. (c) in Judæis MS. Sultensi. (d) multorum hominum MS. Kilon.

(e) laude & sanctitate. MSto Kilon.

cantabo, qui me à puero in virum, & in hanc perduxit ætatem, (f) multas mihi valde procurans occasiones plurima promerendi, faciendi & patiendi; & in omnibus mihi præstans virtutem & fortitudinem, & animum virilem cuncta adversa supportandi; in me ipso & in conscientia multa pace perfruendi, & in ipso Domino Deo meo spem bonam, cordis apertionem, cognitionem & amorem, donec onere carnis deposito, in gaudium Domini mei, in æternum (g) cum ipso de ipso victurus, promerear introduci. Quod (h) nobis concedat Conditor & Redemptor noster, & omnium bonorum indubitatus Remunerator, ut, sicut omnia nostra priora bona nobis de clementissima bonitate sua, non ex meritis nostris prorogavit, ita & posteriores glorias eadem clementissima sua bonitate dignetur condonare. (i)

Nil Deus in nobis, præter sua dona, coronat; ut sit Deus omnia in omnibus, in celo & in terra & in omni creatura. Amen.

Quomodo (***) per bonam Patrum meorum imprecationem consecutus sum gratiam hanc desiderii Sanctæ reformationis; qui per exhortationes & iussiones mihi sæpe id agendum commiserunt.

Ad Zelum Dei, pro personarum & Monasteriorum reformatione acquirendum, hoc modo existimo me primum pervenisse. Venerabiles enim *Patres mei in Windesem* specialiter & ex nomine id mihi injunxerunt, commiserunt, & prosperum ad hoc mihi successum imprecari sunt: & ego, tanquam verus obedientiæ filius, cum Dominus Deus meus mihi ad hoc materiam subministraret, non segniter auditor sermonum Dei, ipso me interius instigante, & exterius per Principes & Prælatos cooperante, sermonemque operibus confirmante; animum ad hoc arripui, ita, ut ubicunque ostium mihi vidi apertum, ad id attendendum virum indui, totisque nisibus, cordis & corporis, ad id faciendum semper & ubique laboravi; variis fatigationibus, impugnationibus, contradictionibus, impossibilitatibus apparentibus, cæterisque non obstantibus quibuscunque: quando tamen ego mentalibus oculis inspexi à remotis, sanctum hujusmodi reformationis negotium, ad vota mea posse prosperari. Venerabilis igitur Pater noster *Joannes Vos*, Prior in Windesem, qui me investivit, & ad professionem suscepit, dixit in præsentia Conventus sui, & omnium Patrum & Fratrum congregationum de *Daventria*, *Zwollis* & *Monte S. Hieronymi in Velus*, quod mihi commisisset & Fratri *Hermanno Xantis*, colligere, consilium dare & cooperari ad reformationem omnium utriusque sexus personarum, Deo ferventium & ei deservire cupientium; & eos, sicut nos ipsos, habere promotos, suscipere, bene pertractare, defendere in adversis, & in prosperis ipsis congaudere; ita, ut cum omnibus Deum timentibus unum cor & unam animam habere deberemus. Si non fecerimus, & opere ista non fecerimus, redundaret in caput nostrum coram Deo & hominibus. Prior etiam noster in Windesem *Wilhelmus Vornken* mihi, ad Saxoniam perrecturo, & benedictionem flexis genibus ab eo petenti, dixit, signans me signo Sanctæ Crucis: *Soror nostraes, crescas in mille millia, & possideat semen tuum portas inimicorum suorum.* Et Prior noster in Windesem Pater *Diricus Granie* coram omnibus Patribus Capituli nostri generalis mihi dixit & commisit, ut omnem ad hoc facerem diligentiam, ut plurima reformarem Monasteria, sicut jam per longa feceram tempora. Et plura alia his similia à Patribus & Majoribus meis receperam reformationum adhortamenta. His igitur autoritatibus communitus, tanquam à Deo id mihi commissum esset, diligentiam frequenter adhibui extremam, ita ut in mortis periculo propter sanctam reformationem sæpe fuerim, ut in præsentis volumine legentibus ad oculum clare patet. Quamobrem Domino Deo infinitas gratiarum actiones, qui per instinctum Spiritus Sancti parentum meorum lacrymas me contemnere, & ad vexillum Sanctæ Crucis in Windesem convolare fecit, ubi tunc in regulari observantia, in primo ejus fervore, omnes Fratres Deo devotissime servierunt. Et sicut ego post ibi professus, ac statuta Ordinis cuncta perlegens: non inveni aliquem articulum seu minimum punctum, quem ad unguem strictissime non servabant. *Misericordias ergo Domini in æternum cantabo*, qui ad talium devotorum Patrum confortium me vocare dignatus est; ubi ego successu temporis, ad ejus honorem & pro salute plurimorum, non modicum fructum, ipso mihi fideliter auxiliante, operatus sum: quia impossibile sæpius mihi videbatur, aliquid me posse proficere, propter perversos & sanctæ reformationis inimicos; de quibus tamen semper gratiâ Divina victoriam obtinui. (†)

Anno Domini MCCCCLXXV, & anno nativitatis meæ LXXVI, in profesto Sancti Laurentii Martyris hæc scripta complevi; qui eodem die computavi, me in religione

Eeeee 2

pro

(f) septuaginta quinque annorum MS. Kilon. (g) cum ipso & omnibus ejus MS. Kilon. (h) quod mihi in omnibus MS. Kilon. (i) qui vivit &c. MS. Kilon.

(**) quæ hic sequuntur usque ad ea, quæ in fine occurrunt, non habentur in MS. Sultensi.

(†) Hisce MSC. Kiloniense subjungit: *Explicit Historia Buscana.* Quæ hic vero sequuntur, sunt verba, in quibus definit MSC. Sultense.

pro reformatione Monasteriorum & personarum ambulasse, aliquando per pedes, quandoque equitando, & magis communiter per vecturam curruum aut carrucarum, per sex millia miliaria, & per octingenta miliaria, pro salute animarum, ad laudem & gloriam omnipotentis Dei, suæ benedictæ Genitricis Virginis Mariæ, & totius cœlestis exercitus, ut in æterna sua recipiant tabernacula. Amen.

LIBER IV.

Quomodo Dominus Cardinalis de Cusa in publica Sessione Magdeburgense commisit Præpositis, Johanni in Novo Opere & Paulo ad S. Mauritium, Monasteriorum Ordinis Canonorum Regularium visitationem & reformationem per provinciam Magdeburgensem & Moguntinam.

CAPITULUM I.

Reverendissimus Dominus Cardinalis *Nicolaus de Cusa*, Apostolicus de Latere Legatus, cum ad oppidum *Hallense* pervenisset, ab omni Clero & populo devotissime fuit susceptus. cujus notitiam tunc primum ipse contraxit. Dein in civitatem Diœcesis Metropolitanam *Magdeburgensem* descendens, omnes Suffraganeos Episcopos *Magdeburgensis* Provinciæ ad Synodum, per eum celebrandam, convocavit, cum omnibus suis majoribus Prælatibus & in dignitate constitutis; videlicet *Magdeburgensem Archiepiscopum, Mersburgensem, Nuenburgensem, Misinensem, Brandeburgensem, & Habelburgensem Episcopos*. Omnibus in Ecclesia *Magdeburgensi* pariter congregatis, Dominus Cardinalis, Archiepiscopus & Episcopi, mitris suis insulati, in circuitu sedebant Sanctuarii, singuli in sedibus suis: & retro eos Domini Abbates, Præpositi, Priores, Guardiani, Decani, cunctique Prælati alicujus dignitatis Ecclesiæ illius Cathedralis in stallis chori sui se collocaverant; reliqui omnes spirituales, Religiosi & seculares Presbyteri, in navi chori inter stallos Cantorum pariter sederunt. Tunc Dominus Cardinalis, in gradibus Sanctuarii sedens, exorsus est, dicens: Reverendissimi, Venerandi & Venerabiles Patres; Sanctissimus in Christo Pater Dominus noster *Nicolaus Papa V.* ad *Almaniam* totam, & ad istam me misit provinciam, pro Cleri & Religiosorum omnium reformatione, & eorum ab erroribus inventis ad verum statum Christianæ Religionis plenaria reductione. Primo ergo omnium Ordinem reformare volumus *Canonorum Regularium Almi Patris Augustini*; ad quem reformandum assumere volumus Patrem, à juventute sua in regulari observantia bene institutum, *Dominum Ioannem*, Præpositum *Novi Operis*, personam nostram designans. Quo audito, pro ejus reverentia surrexi, & super pedes steti. Tunc adjecit: & in socium adjungimus ei *Doctorem Paulum*, Præpositum ad *S. Mauritium Hallis* sui Ordinis. Commisit autem nobis visitationem & reformationem viginti Monasteriorum nondum tunc reformatorum per *Saxoniam, Thuringiam & Misniam* Ordinis nostri utriusque sexus, formam visitationis & reformationis eorum in Bulla, sigillo suo firmata, nobis describens; Unum Provinciale Capitulum Canonorum Regularium in *Saxonia* in Monasterio *Novi Operis* prope *Hallas* *Magdeburgensis* Diœcesis singulis annis in Exaltatione *S. Crucis* mandans celebrari; Statuta Canonica seu constitutiones Capituli Generalis de *Windesem*, quæ incipiunt: *Quoniam ex præscripto regule &c.* per omnia in eodem Capitulo volens observari. Tunc, si in eisdem statutis forent aliqua, moribus patriæ non congruentia, illa Capitulum illud provinciale de consilio Domini *Magdeburgensis*, autoritate Apostolica, posset immutare. Dedit etiam nobis plenam autoritatem omnes & singulos, visitationis & interdicti, à jure vel ab homine generaliter promulgatis, absolvendi, & ab omni irregularitatis, inhabilitatis & infamiæ macula rehabilitandi & dispensandi. Dedit etiam alia multa nobis privilegia, quæ in libris, nobis desuper datis, sunt expressa, hujusmodi sub tenore.

CAPITULUM II.

BULLA CONCESSIONIS ejusdem, de verbo ad verbum.

N*icolaus*, miseratione divina tituli *S. Petri ad Vincula* Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Presbyter Cardinalis, Apostolicæ Sedis gratia per *Alemaniam* Legatus, Venerabilibus, in Christo nobis dilectis Patribus ac religiosis personis, Abbatibus, Præpositis, Prioribus ac Priorissis

Priorissis Ordinis S. Augustini Canoniorum Regularium, per provinciam Magdeburgensem & Moguntinam, Saxoniam & Thuringiam ubilibet constitutis, Salutem in Domino. Divina pietate Ecclesiam sanctam misericorditer respiciente actum esse, quis poterit dubitare, quod in hoc tempore Sanctissimus Dominus noster, Dominus *Nicolaus Papa V*, Pastor vigilantissimus eidem Ecclesie prefectus extitit; cujus diligentissima cura ad hoc indefinenter attendit, ut oves sibi creditas in salutis viam dirigere possit, & in Dei charitate unumquemque pro suo debito ardere procuret. Idcirco sua Sanctitas ad Sacerrimam vestram religionem oculos attollens, nobis districtè præcepit atque singulariter dedit in mandatis, ut per singula commissæ nobis legationis loca eam sollicitudinem, quantum ex alto conceditur, adhibeamus, quod omnis, siqua exorta videtur, deformitas, à vestra religione devia, Apostolicâ visitatione amoveatur, Sacraque Religio in sanctis observantiis reviviscat. Cumque nos, per multis etiam aliis occupati negotiis, ad singula vestra loca personaliter accedere non valeamus: per alios nostros Commissarios id ipsum explere compellimur, quod nostra in persona facere nequimus. Hinc Venerandos in Christo Patres, *Johannem Novi Operis, & Paulum S. Mauritii* intra muros oppidi Hallensis Monasteriorum Præpositos; de quorum fidei integritate & optimo Zelo ad Dei cultum & religionis observantiam, plurimum annuente Domino speramus; Apostolica autoritate vestri Ordinis visitatores deputamus, eosque ad vos & singula vestra Monasteria utriusque sexus, ad visitationis officium plenariè exercendum, cum omni facultate ad hoc necessaria, transmittimus. Quibus præcipuè dedimus in mandatis, ut ipsi solum Deum præ oculis habentes, omni sinistra affectione postposita, dispositiones, statum & conditionem omnium & singulorum virorum, tam exemptorum quam non exemptorum, & personarum, & in ipsis & in ipsorum quolibet degentium, primùm à capite incipiendo, dein ad alias personas descendendo usque ad ultimam, sollicitè & diligenter inquireant, & inquisita debite conscribant vel conscribi faciant; omniaque & singula, quæ à regula & statutis Capituli de Windesem, quæ incipiunt: *Quoniam ex præscripto regula &c.* per *Martinum Papam V.* approbatis, devia esse compererint, emendare procurent: Ubi vero in visitatione hujusmodi graves excessus & incorrigibiles personas eos reperire contingeret, quod tunc, invocato ad hoc auxilio brachii secularis, ad extirpationem criminum & deformitatum omni diligentia adhibita procedant. Volumus etiam, quod omni diligentia hujusmodi visitatores invigilent, ut tria substantialia omnis Religionis, scilicet, *paupertas, castitas & obedientia* exactissimè observentur, & uniformitas habitus ac morum in vestro ordine ubique observetur; ita, quod nemo Canoniorum Regularium Ordinis vestri utriusque sexus professus, nisi forte redditus (*) foret, quod ad sacros ordines promoveri non posset, sine *Roqueto Romano cum manicis* deinceps incedere præsumat, omnibus dispensationibus in contrarium concessis vel statutis quibuscunque non obstantibus; quæ omnia tenore præsentium irrita fore decernimus. Si qua vero alia in statutis per narratis forent expressa, quæ propter evidentem causam merito forent immutanda, illa dispositioni & ordinationi Patrum ac Definitorum Ordinis vestri, in Capitulo provinciali in Novo Opere partium Saxonie in *Exaltatione S. Crucis* singulis annis congregatorum, reservamus. Quod quidem Capitulum Provinciale juxta tenorem statutorum præmissorum singulis annis, in tempore præfato, ab omnibus Monasteriis vestris prænominatis, sub pœnis in *Concilio Magdeburgensi* de Religiosis reformandis, præcipimus & mandamus diligenter observari. Unde & volumus, quod prædicti nostri Commissarii & Visitatores nonnullas vestras ordinationes & statuta, quæ ad Dei honorem animarumque salutem vestrarum, pro reformationis introductione observari mandavimus, vobis omnibus & singulis insinuent & publicent: & ubi vos per observantiam regularem gratiâ Dei capaces invenerint, plenariæ indulgentiæ cum injuncta facili pœnitentia participes esse faciant: cum potestate vos omnes & singulos à quibuscunque excommunicationis, suspensionis & interdicti sententiis, censuris & pœnis, ab homine vel à jure generaliter promulgatis, sine præjudicio juris cujuscunque absolvendi; nec non interdictum, occasione præmissorum ab Ecclesia per statuta Provincialia vel synodalia, aut alio quovis modo in Monasteria & Ecclesias vestras latum, relaxandi, vosque ab omni irregularitatis, inhabilitatis & infamiae macula, si qua sitis ligati, divina celebrando vel eis se ingerendo, aut ordines suscipiendo, vel quam alias qualitercunque, contraxistis vel incurristis, dispensandi vel rehabilitandi: Vobis etiam, si in Monasteria per Simoniacam pravitatem ingressum fortassis habuistis, ut remanere possitis; data quoque & accepta, Monasteriis, quibus data reperiuntur, ad usus communis utilitatis ut remanere possint, autoritate Apostolica dispensandi: aut, si opus fuerit, Abbatibus, Prioribus vel Priorissis & aliis præfidentibus hujusmodi visitandis, si alias hoc eorum merita exegerint in foro conscientiæ, de novo providendi, fructusque male perceptos misericorditer remittendi & desuper quitandi. Volumus etiam, quod dicti nostri, imò veriùs sedis Apostolicæ Visitatores & Nuncii, & eorum quilibet, gaudere valeat omni salvo conductu, libertate, privilegiis, à sede Apostolica & etiam à Regia Majestate nobis quo-

Eeeee 3

modo

(*) s. creditus.

modolibet concessit, ita & taliter, quod dicti visitatores & eorum quilibet, in hujusmodi visitationis officio ad quemcunque locum declinantes, à nullo omnino hominum, quacunque etiam præfulgeat dignitate, autoritate vel potestate, invadi spoliari, detineri, incarcerari vel arrestari valeat ac possit, etiam ratione quorumcunque debitorum; vel quavis alia occasione ipsis in hujusmodi visitationis officio constitutis. Cumque ipsi propter dictarum Provinciarum latitudinem, Monasteriorumque in eis multitudinem, ac ipsorum etiam Visitorum legitimam, vel ex parte rei familiaris vel alias, occupationem, ad hujusmodi explendum visitationis officium singulis annis occurrere non possint; ne ipsos visitatores & visitandos nimium gravari, vel ipsorum Monasteriorum visitationes differri vel penitus impediri contingat: in proximo Capitulo Provinciali, loco & tempore prænarratis celebrando, *Convitatores*, juxta tenorem statutorum præfatorum, ordinari volumus. Insuper & ipsis visitoribus cunctis limites & terminos deputavimus & deputamus præfentes, videlicet *diocesisin Magdeburgensem, Mersburgensem, Misnensem, Nuenburgensem, Brandenburgensem, Havelbergensem, Halberstadiensem, Hildesensem, Verdensensem, Saxoniam ac Thuringiam*: & præcipue *Monasterium Regularium in Erfordia Moguntinensis Diocesis, & Montis S. Georgii prope Goslariam Hildesensis diocesis, prætaxatis visitoribus, Johanni & Paulo Præpositis, præsentium sub tenore committimus. Vobis omnibus & singulis Abbatibus, Præpositis, Prioribus, Priorissis, singulisque Personis Monasteriorum citatarum Diocesium & locorum prædictorum, exemptis & non exemptis Ordinis S. Augustini Canonicorum Regularium utriusque sexus, autoritate Apostolica in virtute Sanctæ obedientiæ ac sub pœnis Excommunicationis, quam in singulares personas, & interdicti, quod in loca & Monasteria vestra ferimus in his scriptis; districtè percipiendo mandamus, quatenus prænominatos visitatores, à nobis deputatos, ut Apostolicos visitatores & Nuncios, cum omni reverentia & obedientia, quibus Apostolicæ sedi asstringimini, suscipiatis, & ad ipsorum visitationis officium in omnibus exequendum liberè admittatis; omnium illorum Monasteriorum vestrorum ac personarum quarumcunque, à capite usque ad ultimum, dispositionem & conditionem plenius manifestando; omniaque & singula, quæ visitatores ipsi secundum Regulam & statuta prætaxata fieri & observari mandaverint vel ordinaverint, reverenter acceptetis, & diligenter, ut tenemini, observare studeatis. Et, si fecus feceritis, quod absit, tunc sæpe dictis visitoribus per præfentes committimus & etiam districtè præcipimus, ut vos & quemlibet vestrum, in præmissis inobedientem, cujuscunque conditionis vel status fuerit, post trium dierum canonicam monitionem, ultra pœnam Ordinis præmissam, in excommunicationis, ac Monasteria inobedientium, in interdicti Ecclesiastici pœnas per nos, ut præfertur, latis, incidisse declarent. Absolutionem vero omnium & singulorum, qui præfatas nostras sententias incurrerint, nobis & sedi Apostolicæ tantummodo reservamus. Insuper volumus, quod semper deinceps de triennio in triennium à Capitulo hujusmodi Provinciali, loco & tempore sæpe dictis celebrando, duo ex Patribus vel Fratibus notabiliores, ac in Regula & statutis experti, ad Capitulum & Monasterium in Windesem se transferentes, dum ipsum generale Capitulum celebrari contingit, mitti debeant, quos volumus per ipsos Priores & definitores debere admitti, eum in finem, ut in Ordine vestro Regularis observantiæ uniformitas & bona concordia teneatur & foveatur. Datum *Magdeburgi* nostro sub sigillo die 28. mensis Julii, anno à nativitate Domini 1451, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris Domini nostri, Domini *Nicolai*, divina providentia Papæ V. anno quinto.*

CAPITULUM III.

De executione mandati præfati; quomodo Commissarii ejus Principes terrarum pro consensu requisierunt & assistentia, in quorum ditionibus Monasteria hujusmodi sunt situata.

Synodo Provinciali Magdeburgensi finita, & commissione Domini Cardinalis super Monasteriorum Ordinis nostri visitatione & reformatione in Bulla, sigillo suo magno dependente nobis firmata; ego *Johannes* Novi Operis extra, & *Paulus* ad S. Mauritium intra muros oppidi Hallensis Monasteriorum Canonicorum Regularium Præpositi, ipsam commissionem ea, qua decuit reverentia suscipientes, ac debite eam executioni mandare cupientes; Principes terrarum, in quorum districtu & potestate dicta Monasteria, per nos visitanda & reformanda, fuerunt constituta, primùm adire deliberavimus, eorum consensum & fidelem assistentiam super præmissis requisituri. Quidam ergo Principes, Monasteriorum illorum Domini, literas nobis dederunt sigillatas, sub certis tenoribus infra scriptis pro plenissimo eorum assensu, in quibus suis mandarunt subditis, ut nobis incunctis, nobis commissis, obedirent. Alii vero nobiscum Episcopi & Prælati aut in propria persona ad Monasteria suæ diocesis visitanda concurrerunt; sicut *Episcopus Mersburgensis*; aut suos Commissarios nobis adjunxerunt; sicut Dominus *Adolphus de Nassau*, Provisor tunc in Erfor-

Erfordia, nunc Archiepiscopus Moguntinensis, qui Doctorem unum & tres sacerdotes, viros probatos, ad visitandum Monasterium Ordinis nostri in Erfordia nos associavit.

CAPITULUM IV.

Literæ Domini Episcopi Halberstadiensis, Doctori Paulo & mihi datæ, sequuntur, & sunt tales:

Borchardus, Dei & Apostolicæ sedis gratia Episcopus Ecclesiæ Halberstadiensis, universis & singulis Præpositis, Prioribus, Priorissis, conventibus & personis Canonorum Regularium S. Augustini nostræ Diœcesis, salutem in Domino, & Sanctæ Religionis incrementum. Patres Venerabiles Ordinis Vestri, *Johannem & Paulum*, in & extra Oppidi Hallensium muros Monasteriorum, Novi Operis & S. Mauritii Præpositos, unâ cum literis Reverendissimi in Christo Patris ac Domini *Nicolai*, S. S. Romanæ Ecclesiæ Cardinalis & Apostolicæ sedis per Alemanniam Legati, in castro nostro *Gröningen* benevolè suscepimus, mandata visitationis & reformationis Monasteriorum Vestrorum & Præpositorum in se continentibus; quibus etiam super dicta visitatione & reformatione Monasteriorum Vestrorum, ad opus tam salubre & sanctum perficiendum, pium præbuimus assensum, volentes hujusmodi literas dicti Domini Cardinalis, veriùs Apostolicas, effectui debite mancipari. Quare vobis omnibus in virtute sanctæ obedientiæ districtè præcipiendo mandamus, quatenus dictos Dominos *Johannem & Paulum* visitatores ac reformatores, uti nuntios Apostolicos, cum ad loca vestra declinaverint, reverenter & charitativè, juxta tenorem mandati eis traditi, recipiatis, mandatumque Apostolicum effectualiter adimplere satagatis; in præmissis complacentiam facientes nobis singularem, pœnas formidabiles, in mandato contentas evasuri; ordinario nihilominus jure nostro nobis semper salvo. Datum in castro nostro prædicto *Gröningen* anno Domini 1451. die Martis, 26. d. Octobris, nostro Sigillo præsentibus impresso.

CAPITULUM V.

Mandatum Domini Landgravii Thuringiæ ad omnia Monasteria Canonorum Regularium suæ ditionis, ut Johannem & Paulum Hallenses Præpositos in suos recipiant visitatores & reformatores.

Wilhelmus Dei gratia Dux Saxoniz, Landgravius Thuringiæ, Marchio Misnienfis, universis & singulis Abbatibus, Præpositis, Prioibus, Priorissis & Conventibus Monasteriorum Ordinis Canonorum Regularium in Principatu, domino & districtu nostro consistentibus, salutem nostrumque favorem. Venerabiles, devoti & dilecti, noveritis, cum ex singulari desiderio ad hoc inclinemur, ut ordo vester, omniumque in nostro Principatu Ordines, juxta antiquam suam institutionem, regularisque observantiæ normam debite reformentur, prout in quibusdam nostri districtus Monasteriis nostro favore inchoata reformatio esse dignoscitur: hinc est, quod Venerabiles Patres nostri, devoti, dilecti Domini, *Johannes & Paulus*, Novi Operis & S. Mauritii, in & extra Hallas Monasteriorum Ordinis vestri Præpositi, piè nos informantes, quomodo ipsi à Sanctissimo in Christo Patre Domino Apostolico, & ejus loco, à Reverendissimo fautore nostro, singulariter nobis dilecto, Domino *Nicolao de Cusa*, Presbytero Cardinali tituli S. Petri ad Vincula, per Alemanniam Legato, ad ipsa vestra Monasteria, autoritate Apostolica visitanda & reformanda, onerati sint & astricti; humiliter & instanter nos supplicarunt, quatenus nostram eis fidelem assistentiam ad præmissa præbeamus. Quapropter devotorum nostrorum *Johannis & Pauli* Hallensium Præpositorum sanctis informationibus & justis eorum supplicationibus piè inclinati, ad honorem omnipotentis Dei & animarum plurimarum salutem, assensum favorabilem, assistentiam & bonam nostram voluntatem in præmissis exhibentes, ipsis duobus Præpositis ad tam sanctam & laudabilem reformationem merito perficiendam, juxta omnem nostram possibilitatem fideliter nos cooperaturos promissimus, & promittimus per præsentem. Idcirco ab omnibus & singulis vobis diligenter feriosèque desideramus, ut hujusmodi Bullis & mandatis Apostolicis juxta omnem earum tenorem, prout tenemini, prompto animo libenter obediatis & satisfaciatis, propter animarum vestrarum salutem perpetuam, dictos devotos Patres benignè suscipiendo & gratiosè pertractando, eorumque decretis & consiliis libenter obtemperando, prout in præmissis plene de vobis confidimus. Deditur etiam dictis Patribus visitoribus per omnem Juris nostri districtum & ditionem securum saluum conductum, ab omnibus Advocatis, Judicibus, Civitatibus & subjectis nostris firmissimè observandum & pro eis respondendum: quod ab omnibus

mnibus vobis gratanter accipimus & habere volumus. Datum *Erfordia*, nostro sub sigillo præsentibus impresso, Dominica post *Ægidii* anno Domini 1451.

CAPITULUM VI.

Mandatum insinuationis visitationis, ad Monasteria Ordinis Canonorum Regularium AD S. JOHANNEM prope Halberstadt, AD S. MAURITIUM prope Nuenburg, AD S. THOMAM in Lipsia, AD S. AUGUSTINUM in Erfordia, AD MONTEM SERENUM S. PETRI ad duo milliaria de Hallis, & ad cætera loca ejusdem Ordinis similia.

NOs, *Johannes & Paulus*, Præpositi Novi Operis & S. Mauritii in & prope Hallas Ordinis Canonorum Regularium Magdeburgensis diœcesis, visitatores & reformatores auctoritate Apostolica per provinciam Magdeburgensem & Moguntinensem, nonnullasque alias terras Monasteriorum, tam marium quam fœminarum Ordinis nostri prædicti, per Reverendissimum in Christo Patrem & Dominum nostrum, Dominum *Nicolaum*, divina miseratione tituli S. Petri ad Vincula Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Presbyterum Cardinalem, per Alemanniæ partes Legatum, specialiter deputati, honorabilibus ac religiosis Viris, Dominis Præpositis, Prioribus, Canonicis & Fratibus, Priorissis & Sanctimonialibus, Monasteriorum *S. Petri in Monte Sereno*, ad *S. Thomam* in Lipsia, ad *S. Augustinum* in Erfordia, ad *S. Mauritium* in Nuenburg, ad *S. Julianum* in Eitersburg, ad *S. Johannem* prope Halberstadt, ad *Beatam Virginem* in Heidersleben, ad *S. Georgium* prope Goslariam, ad *B. Virginem* in Aldenburg, ad *S. Pancratium* in Hamersleben, ad *S. Laurentium* in Schöningen, Ordinis Canonorum Regularium:

Priorissis & Sanctimonialibus ad *S. Crucem* in Erfordia, in *Brenen* diœcesis Magdeburgensis, in *Monte B. Mariæ* prope Helmstedt, in *Stederburg*, in *Heiningen*, in *Dorstadt*, in *Wallinckhausen*, in *Wennisen*, in *Weerder* Ordinis nostri Regularissis, cunctisque Monasteriis & Personis Ordinis nostri, in mandato Reverendissimi Domini *Nicolai*, Cardinalis & Legati præfati comprehensis Provinciarum prædictarum, salutem in Domino, & in observantia crescere regulari. Noveritis, quod, cum nuper dictus Reverendissimus in Christo Pater, Dominus Cardinalis & Legatus iter per civitatem Magdeburgensem faceret, & ibidem Capitulum Provinciale celebraret: auctoritate Apostolica sibi commissâ humeros nostros visitationibus & reformationibus Monasteriorum Provinciarum prædictarum dicti Ordinis nostri duxerit onerandos, sub debito obedientiæ nobis præcipiendo effectualiter explere ea omnia, quæ in suis literis, quoad visitationis officium hujusmodi, nobis præsentatis, realiter & sanctè decreverat; quarum continentias exhibemus suis tempore & locis. Perstringimur itaque censura, ut præfertur, dicti Domini Cardinalis & Legati, ad visitationem & reformationem injunctas, propius accedere. Quare Vobis, Dominis Præpositis Prioribus, Priorissis, cæterisque fratribus & Monialibus dictorum Monasteriorum districtè præcipiendo mandamus, ut proxima tertia feria post Dominicam secundam prope horam meridiei in Vestro Monasterio, Capitularibus Vestris Fratribus & Monialibus, singulisque interesse debentibus Capitulo, convocatis, in loco Capitulari omnes in unum conveniatis; ubi & nos die & hora prædictis personaliter venire proponimus, visitationis Reformationisque Ministerium Deo adjuvante legitime profecuturi; pro certo scientes, quod cum omni mansuetudine Vos & quemlibet Vestrum audiemus, sic in dicto Visitacionis & Reformationis officio & negotio acturi, quod in vera charitate nil aliud nos querere quam animarum Vestrarum lucrum, & dictorum Vestrorum Monasteriorum salutem, sentietis. Datum *Erfordia* anno Domini 1451. die Jovis, vigesima tertia Septembris, Præpositurarum nostrarum sigillis inferius suppressis.

CAPITULUM VII.

Mandatum Domini Cardinalis ad Abbatem S. Petri in Erfordia, nomine Christianum, & Johannem Busch, Præpositum Monasterii Novi Operis prope Hallas, pro Monasterio Canonorum Regularium reformando in Erfordia.

N*icolaus*, miseratione divina tituli S. Petri ad Vincula S. S. Romanæ Ecclesiæ Presbyter Cardinalis, Apostolicæ sedis per Alemanniam Legatus, Venerabilibus in Christo nobis dilectis, *Christiano*, Abbati Monasterii S. Petri in Erfordia, & *Johanni* Præposito Regularis Canonice Novi Operis prope Hallas, Moguntinensis & Magdeburgensis Diœcesium, Salutem in Domino. Quia Sanctissimus in Christo Pater & Dominus noster, Dominus

Nicolaus

Nicolaus Papa V. de reformandis Regularibus partium Alemanniæ præcipuè sollicitos nos esse voluit & intentos, Circumspectionibus vestris, de quarum sinceritate & industria, præcipuoque religionis Zelo gerimus in Domino fiduciam specialem, autoritate Apostolica, nobis in hujusmodi parte concessa, tenore præsentium, committimus vices nostras; in virtute S. obedientiæ districtius injungentes, quatenus Ecclesiam regularem Canonicorum Regularium ad S. Augustinum in Erfordia diœcelis Moguntinensis quantocius accedentes, illam autoritate præfata in capite & in membris diligenter visitetis, ac illos, ubi à Regula B. Augustini ac statutis Ordinis sui deviare inveneritis; crimina quoque & excessus, dignè corrigatis & emendetis; ipsosque, Præpositum & Canonicos, ad regularis vitæ observantiam & disciplinam effectualiter amplectendam & fideliter continuandam, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellatis, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Mandamus insuper vobis, & damus potestatem, illos ex præfatis, Præposito & Canonicis, qui se reformationi hujusmodi submittere pertinaciter recuserint, aut alias incorrigibiles extiterint juxta Regulam S. Augustini & statuta Ordinis, à præfata Ecclesia sive Monasterio perpetuò expellendi, aliosque loco eorum, ad observantiam hujusmodi voluntariam, jam professos sive denuo professuros, suscipiendi & loco eorum reponendi: submittentem vero se hujusmodi reformationi, à labe Simonie aliisque criminibus & excessibus, Apostolicæ sedi reservatis, nec non ab omnibus excommunicationis, suspensionis & interdicti sententiis ac censuris, à Jure vel ab homine, generaliter prolatis vel specialiter latis, sine alicujus juris præjudicio, & digna satisfactione eorum prævia, in forma Ecclesiæ consueta absolvendi, injuncta eis pro modo culpæ pœnitentia salutari, & aliis, quæ fuerint injungenda. Omnia etiam alia & singula finiendi, statuendi, ordinandi ac disponendi, quæ in præmissis ac circa ea necessaria fuerint & opportuna, plenam & liberam Apostolica autoritate concedimus facultatem. Datum Erfordiæ s. die Junii, anno à Nativitate Domini 1451.

CAPITULUM VIII.

Instrumentum susceptionis, visitationis & reformationis IN LIPSIA in Misnia, in præsentia Episcopi & Doctorum Universitatis ibidem.

IN nomine Domini amen. Anno à nativitate ejusdem 1451, die Martis, 12. mensis Octobris, Indictione decima tertia, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris ac Domini *Nicolai*, divina providentia Papæ V. anno quinto, in *Stuba* infirmariæ S. Thomæ Canonicorum Regularium S. Augustini oppidi Lipsiensis, diœcesis Merspurgenfis, in præsentia mei, Notarii Publici, testiumque infra scriptorum, ad hoc specialiter deputatorum; personaliter constituti Venerabiles ac devoti Patres ac Domini, *Iohannes* Novi Operis extra, & *Paulus* S. Mauritii intra muros oppidi Hallensis Monasteriorum Præpositi; *Borchardo*, dicti Monasterii S. Thomæ Præposito, Priore, & reliquis Dominis Canonicis Regularibus omnibus & singulis ibidem præsentibus; nec non & Reverendo in Christo Patre ac Domino, Domino *Iohanne*, Episcopo Ecclesiæ Merspurgenfis, dicti loci ordinario, in officio hujusmodi visitationis autoritate sua ordinaria cum dictis visitatoribus Apostolicis concurrente, capitulariter congregatis: eis conjunctim per Reverendissimum in Christo Patrem Dominum *Nicolaum*, miseratione divina tituli S. Petri ad vincula Cardinalem, per Alemanniæ partes Legatum, officio visitationis ac reformationis injuncto & commissio satisfacere volentes; literâ & commissione dicti Domini Cardinalis palam & publicè, omnibus supra dictis præsentibus, prius, referebant, lecta & prælecta; dictos Præpositum & Fratres requisierunt, an eos tanquam Apostolicos visitatores ac reformatores, juxta tenorem commissionis eis factæ, suscipere & admittere velent. Qui, matura deliberatione præhabita, per oraculum dicti Domini *Borchardi* Præpositi responderunt, quod parati essent eos reverenter suscipere, omniaque & singula, per dictum Dominum Cardinalem mandata, & in eorum commissione expressa, pro omni possibilitate realiter adimplere: qui etiam reverenter tunc temporis ipsos receperunt. Demum in continenti per alterum Visitorum & Reformatorem Apostolicorum quædam schedula fuit dictis, Præposito & Fratribus reformandis, alta voce & intelligibili lecta; quam quidem schedulam & omnia in ea contenta firmiter servare, facere & adimplere stipulationibus manuum, à dicto Domino *Borchardo* Præposito incipiendo, successivè usque ad juniorem Fratrem inclusivè, realiter cum effectu promiserunt, & eorum quilibet promisit; cujus schedulæ tenor de verbo ad verbum sequitur, & est talis:

Ego Frater N. promitto præsentibus in manus Reverendi in Christo Patris Domini mei, Domini *Iohannis* Merspurgenfis Episcopi, nec non Dominorum, *Iohannis & Pauli*, Novi Operis & S. Mauritii in & extra Hallas Præpositorum, autoritate Apostolica Visitorum & Reformatorem per Reverendissimum in Christo Patrem Dominum *Nicolaum*, Cardinalem tituli S. Petri ad Vincula, per provincias Moguntinensem & Magdeburgensem Ordinis Canonicorum

Fffff

corum

corum Regularium utriusque sexus Monasteriorum deputatorum; quod velim observantiam regularem & sanctam reformationem, juxta mandatum Domini Cardinalis mihi propositam, abhinc successivè in omni forma realiter & cum effectu suscipere & firmiter tenere; & roquetum Romanum five subtile in die Natalis Domini induere, ac deinceps semper deferre sub pœnis, in mandato dicti Domini Reverendissimi Patris contentis. Acta sunt hæc anno, mensè, die, indiçione, Pontificatu & loco, quibus supra, horâ quasi tertiarum de mane, præsentibus Venerabilibus discretisque viris, Domino *Andrea Bodisyer* (*) Decano, in Decretis Licentiatò; *Theodorico Lembergi*, Vicario Ecclesiæ Mersburgensis; *Petro Schuesen*, Rectore Scholarium in Lipsia, Doctore Mersburgensis diœcesis, testibus ad præmissa vocatis, requisitis pariter & rogatis. Et ego *Johannes Leonis*, publicus Papali autoritate Notarius, qui præmissis omnibus, dum, sicut præmittitur, fierent, una cum nominatis testibus interfui, ideo præsens publicum instrumentum confeci, publicavi, & in hanc publicam formam redegei, idque signo & nomine meo solitis signavi, in fidem & testimonium eorundem requisitus.

CAPITULUM IX.

Instrumentum susceptionis Reformationis ad S. Johannem prope Halberstadt.

IN nomine Dei amen. A Nativitate ejusdem anno 1451, indiçione 14, die Dominica ultima mensis Octobris hora tertiarum, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris Domini *Nicolai* Papæ V. anno quinto, in mei, Notarii publici, testiumque infra scriptorum præsentia, Venerabilis Dominus *Nicolaus* Præpositus, *Henningus* Prior, cæterique Canonici Regulares Monasterii S. Johannis extra muros Halberstadii residentes, in refectorio hiemali pariter congregati, volentes se monitis & exhortationibus, per Reverendissimum in Christo Patrem & Dominum *Borchardum* Halberstadiensem Episcopum, super reformatione regulari vitæ ipsis charitativè factis, humiliter & concorditer conformare, animis eorum, ut apparuit, deliberatis; Regularis vitæ reformationem deinceps juxta tenorem cujusdam schedulæ infra scriptæ in se suscipere & tenere, sponte & liberè per ordinem promiserunt; cujus quidem schedulæ tenor fuit & est talis: Ego Frater N. promitto præsentibus ad manus Reverendi in Christo Patris & Domini, Domini *Borchardi* Halberstadiensis Episcopi, quod velim observantiam Regularem & sanctam reformationem, juxta mandatum Domini Cardinalis mihi propositam, abhinc successivè in omni forma realiter & cum effectu suscipere & firmiter tenere, ac roquetum Romanum in die Epiphaniæ Domini induere & deinceps semper deferre, sub pœnis in mandatis dicti Domini Cardinalis contentis; nisi in proximo *Moguntino Provinciali concilio*, in quo idem Dominus Cardinalis & Legatus verisimiliter præsidebit, per ipsum & per dictum provinciale Concilium aliter fuerit ordinatum. Acta sunt hæc indiçione, die, mensè, hora, loco & Pontificatu, quibus supra: præsentibus ibidem discretis viris *Alberto Stynt* Rectore Scholarium apud dictum Monasterium S. Johannis, & *Tilemano Divite*, Clerico Halberstadiensis diœcesis, testibus ad præmissa vocatis & requisitis. Et ego *Johannes Sprössel de Ulzen* Clericus, Publicus autoritate Episcopali Notarius, qui præmissis omnibus & singulis, dum, sicut præmittitur, agerentur & fierent, una cum prænotatis testibus interfui, ideo præsens publicum instrumentum, per alium conscriptum confeci, publicavi, & in hanc formam publicam redegei; quam signo & nomine meo solitis signavi, in fidem & testimonium eorundem requisitus.

CAPITULUM X.

Mandatum Cardinalis, ut Monasteria infra annum se reforment, sub pœna amissionis privilegiorum, & perditionis Ecclesiarum incorporatarum, & inhabilitatis ad eligendum in Prælatos.

N*icolaus* miseratione divina Tituli S. Petri ad Vincula S. Romanæ Ecclesiæ Presbyter & Cardinalis, Apostolicæ sedis per Alemanniam Legatus, Reverendissimo ac Reverendis in Christo Patribus ac Dominis, *Friderico* Archi Episcopo, ac universis & singulis Episcopis Provinciæ Magdeburgensis, salutem in Domino sempiternam. Quoniam Sanctissimus Dominus noster, Dominus *Nicolaus*, divina providentia Papa V. curam habens, ut universalis Ecclesia sibi commissa in suis membris, per orbem diffusis, salubriter gubernetur: Nos ad hanc Magdeburgensem, quemadmodum ad nonnullas alias Alamannicæ nationis provincias, pro communi animarum salute procuranda transmisit, plurima ad id opportunas nobis tribuens facultates. Nos considerantes, ad honorem Dei, animarum ipsarum salutem, ac populi Christiani gratiam & consolationem tendere, si omni studio & diligentia procuraverimus,

(*) f. Bodiker.

mus, ut personæ religioſæ, quamcunque Regulam, per ſedem Apoſtolicam approbatam, tacite vel expreſſè profeſſæ, ſecundum regulam hujusmodi profeſſionis ſuæ vivant, & Deo altiſſimo vota ſua reddant; conſiderantes etiam, quomodo ob hanc cauſam eiſdem Religioſis perſonis, ut in obſervantia Regulari omnipotenti Deo eo liberius & quietius ſervire poſſint & debeant, ab Apoſtolica ſede plurima privilegia, & indulta multa conceſſa ſint; pluresque Eccleſiæ cum fructibus, redditibus & proventibus illis unitæ & incorporatæ exiſtant; quarum quidem Religioſarum perſonarum nonnullæ, tantis ingratis beneficiis, ſalutem ſuam miſerabiliter negligentes, dictarum Religionum ſuarum regulas & ſtatuta obſervare non curant, quin imò temerariè contradicunt, in grave animarum ſuarum periculum & ſcandalum Religionum: quapropter niſi illarum mores pravos & diſſolutam vitam abjecerint, ac ad cor redierint, opera piorum Patrum, in quorum locum ſucceſſerunt, devotè adimplendo, privilegia ac indulta atque Eccleſias prædictas juſtè merentur amittere; quorum, ſi in pertinacia, ſive incorrigibiles perſeverare præſuſerint, nequaquam poterunt eſſe dignæ. Hinc eſt, quod nos autoritate Apoſtolica, qua in hac parte fungimur, de veſtrorum, Patrum & Dominorum, Archi-Epiſcopi & Epiſcoporum prædictorum conſilio & aſſenſu, omnibus & ſingulis perſonis Religioſis Monafteriorum quorumcunque, tam virorum quam mulierum, per civitatem, diœceſin & provinciam Magdeburgenſem ubique conſtitutis, exemptis & non exemptis, ſub pœna amiſſionis & revocationis omnium & ſingulorum privilegiorum, indultorum & unionum Eccleſiarum, eis & eorum Monafteriis quacunque etiam Apoſtolica autoritate conceſſarum, diſtinctè præcipiendo mandamus, quatenus infra unum annum à die datarum præſentium computando, regularem vitam juxta regulam & ſtatuta Ordinis, quæ, ut præmittitur, profeſſæ ſunt, effectualiter obſervare incipiant, & ſic incepta fideliter continuare ſtudeant, ut tenentur. Eadem quoque autoritate declaramus, decernimus & ordinamus, omnes & ſingulas perſonas Religioſas prædictas, per præfatas, civitatem, diœceſin & Provinciam, ubilibet conſtitutas, quæ infra prædictum annum regularis vitæ obſervantiam animo continuandi effectualiter non inceperint, poſt lapſum ejusdem anni ad quamcunque dignitatem fore inhabiles & ineligiblees; quodque poſt lapſum duorum annorum, à dato præſentium numerando, nulla talium perſonarum religioſarum, niſi prius ſaltem per annum integrum, immediatè præcedentem, regularem tenuerit ob ſervantiam, ad quamcunque dignitatem eligibilis exiſtat. Mandantes inſuper Vobis, Reverendiſſimo ac Reverendis Patribus, Domino Archi-Epiſcopo, Epiſcopis præfatis, ac omnibus aliis & ſingulis, ad quos de jure, conſuetudine vel privilegio electionum, & perſonarum ac Monafteriorum præfatorum confirmatio pertinet, ne contra declarationem, decretum ac ordinationem noſtram hujusmodi veniendo, ullam electionem de perſona, ut præfertur, inhabili pro tempore factam, quovis modo confirmetis ſive confirmare attentetis ſive præſumatis. Quod ſi ſecus feceritis aut fecerint, confirmationes eaſdem ſimili autoritate Apoſtolica, ex nunc prout ex tunc, & ex tunc prout ex nunc, decernimus irritas & inanes, nulliusque exiſtere roboris vel momenri. Et, ſi forſitan infra primum annum à dato præſentium computando, caſus vacationis alicujus dignitatis occurrerit, ad quam perſona eligitur, quæ in obſervantia regulari ſui Ordinis antea non ſtetiſſet per annum, aut vitam regularem hujusmodi nondum incepiſſet ſervare: circa illam confirmator agere poterit, prout de juris communis diſpoſitione fuit faciendum. Ut etiam hæc noſtra ſancta ordinatio & charitativa admonitio ad omnium, quorum intereſt, intererit vel in futurum intereſſe poſſit, publicam deducatur notitiam; Vobis, Reverendiſſimo Patri Archi-Epiſcopo, ac etiam Epiſcopis præfatis firmiter præcipimus & mandamus, quatenus has noſtras literas & in eis contenta, per Veſtras civitates, diœceſes & Provinciam, & ubicunque opus eſſe judicaveritis, infra unius menſis ſpatium à dato præſentium inſinuare ac publicare curetis, & ea, quantum ad vos ſpectat, obſervetis, & ab aliis omnibus, quorum intereſt, faciatis inviolabiliter obſervari. Datum Magdeburgi ſub noſtro ſigillo die Veneris 25. menſis Junii, Anno Domini 1451, Pontificatus Sanctiſſimi in Chriſto Patris & Domini, Domini Nicolai, divina providentia Papæ V. anno quinto.

Præfatio, (*) toti operi Buſchiano in Manuſcripto Sultenſi præmiſſa.

Præfationes novis ſcribendis libris utiliter ſolent anteponi, ut diligentes lectores & auditores materiam ipſius libri ſaltem in generali audiant & agnoſcant; & quid Auctorem ad edendum ipſum permovit, & ad quem finem ejus tendat effectus, pariter recognoſcant; quatenus rei audita veritate & ejus intellecta utilitate, ſermonisque illius attracti ſuavitate, aures porrigant avidiores, ad auſcultandum ea, quæ tam ſalubria, & poſteris noſtris digna imitatione cunctis futuris noſcuntur eſſe temporibus. Cibus enim nutrit ratione dulcoris, & lac, ſi fugatur, melius nutrit: ita mel Scripturæ divinæ, ſi diligenter auſcultando fugatur, mentes hominum devotorum melius recreat interius & impinguat. Unde & favo comparatur, quia per ſermonis ſimplicitatem foris apparet arida; ſed ejus dulce-

F f f f f

(*) Hanc præfationem, quia ſeriùs ad noſtras manus pervenit, hic loci ſubneſtere placuit.

dulcedine prægustata, divini mellis intus invenitur plenissima. Cum igitur labor non parvus in brevi moderno tempore à pluribus magnis Patribus, sicut & à nobis, pro multorum reformatione Monasteriorum sexus utriusque Ordinum diversorum factus sit per *Saxoniã, Misniam, Thuringiam, Marchiam & Westphaliã*, ac in aliis Alemanniæ regionibus, quæ in regulari observantia pene omnia usque in præsens perseverant: idcirco de Venerabilium Patrum, Dominorum, *Henrici ad S. Michaelẽ, & Lippoldi ad S. Godehardum in Hildesheim Ordinis Sancti Benedicti Abbatum*, qui hujusmodi reformationibus non parvam operam impenderunt; & præcipuè Venerabilis Patris, Domini *Theodorici*, in *Windesheim Ordinis Canonorum Regularium Prioris Generalis*, Fratrumque multorum consilio & commissione seu mandato, placuit litteris commendare & ad posteros nostros, causâ boni exempli imitationisve gratiã, ea derivare, quæ Patres præfati, & nos ipsi cum aliis certis Patribus ac Fratribus personaliter ad id peregrimus; quantas ad veritates frequenter sustinuumus, & quam gloriose finaliter, dextera Domini nobis obstetricante, triumphavimus: quatenus successores & posteri nostri, hujusmodi exemplis nostris roborati, nullis pravorum comminationibus, nullis rebellium Monachorum & Monialium perverfitatibus, nec ipsius reformationis in principio difficultatibus unquam deterreantur; sed in Domino Deo suo confidentes, fideliter & constanter ipsam Sanctam Monasteriorum & Monachorum perverforum reformationem incipiant & perficiant, ad summi Dei gloriam & honorem, plurimarumque animarum perpetuam salutem. Valde enim commendabile est, multorum invigilare salutem: Nihil enim ad salutem utilius, nec bonis moribus æque pertinenter accommodum, quam prudentiæ, sapientiæ & fidei fluvios in plurima subjecta, gratuitã liberalitate, transferre. Hæc est institutio mentium optimarum, suum spernere secretum & proximorum utilitati postponere; uti ipse Summi Patris Filius, ut multis prodesset, de sinu Patris ad publicum nostrum est egressus. Quid enim felicitius, quid honore dignius, aut Deo similis, quam juvare, & quam plurimos in bono statu conservare? Quod si quis potest & non facit, præclarum humanitatis officium abjecisse, & rem hominis, & nomen, & naturam, amisisse judicabitur. Nihil habet fortuna hominis majus, quam ut possit; nec natura melius, quam ut velit subvenire. Supra regnare, merito reor esse juvare. Quæ enim natura melior, quam eorum, qui se natos ad homines juvandos & consolandos arbitrantur? Magna prærogativa, quos in integrum beatitudo restituit, imitari. Sicut vitalis spiritus effectu naturalissimo radios extendimus, ubertate sæcundos, Aquilone & Meridie; sic oportet versus Orientem & Occidentem spontaneæ generationis examine prolificare thecis Monasteriorum, neglecta vetustate tabidis, participatione reformationis non indignis. Hæc operis nostri militia non degener, sed ingenua. Cuncta jam præmissa pro laude eorum, qui lucro animarum in agro Dominico sedulo laborant, digna duximus annexenda, quatenus vividis bonorum exemplis oculata fide conspiciant, quomodo dicta & facta Patrum præcedentium eos oportet imitari: & quanta apud omnipotentem præmia similia facientibus perpetuo sint reposita, qui in id ipsum fideles se semper exhibere curaverunt. Unde *omnium vertex Philosophorum Aristoteles* in sua Theorica non solum operarios, sed & informatores & Scriptores in bono laudat, dicens: *non solum his est regratiandum, qui BENE dixerunt, sed etiam, qui ALIQUID dixerunt vel scripserunt.* Sapientissimi artis suæ professores sunt, *juxta Valerium, à quibus propria verecundè & aliena studia callidè æstimantur.* Quo facto moderationem suam magis commendant quam minuunt; auctoritate *Platonis*, qui ad *Euclidem* ire jussit Geometram, scientiæ illius cedens.